

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-BCĐ389 ngày 27/12/2019 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

2. Nhằm ổn định thị trường, giá cả hàng hóa, ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh, hoạt động chăn nuôi, trồng trọt của tổ chức, cá nhân trong dịp Tết Nguyên đán; tăng cường công tác phối hợp để phát hiện, bắt giữ, ngăn chặn hiệu quả; điều tra, xử lý kịp thời, nghiêm minh đúng đối tượng, đúng hành vi vi phạm. Xây dựng các kế hoạch, chuyên đề trọng tâm vào các mặt hàng cấm, hàng kinh doanh có điều kiện, hàng giả, hàng kém chất lượng... Kiên quyết không để hình thành các tụ điểm tập trung hàng lậu, hàng giả; giải quyết kịp thời, dứt điểm các hiện tượng nổi cộm về buôn lậu, sản xuất và buôn bán hàng giả đối với các sản phẩm, hàng hóa thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế.

3. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Các phòng ban thuộc sở, các đơn vị trong ngành tăng cường chỉ đạo, tổ chức thanh tra, kiểm tra; xác định trách nhiệm của người đứng đầu, xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tiếp tay cho đối tượng vi phạm.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/03/2020

2. Các nội dung triển khai

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

- Hình thức tuyên truyền: Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với các nhóm đối tượng truyền thông như tuyên truyền trên phương tiện thông

tin đại chúng, tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, sử dụng các tài liệu tuyên truyền đa dạng, phong phú.

- Đối tượng tuyên truyền: Người lãnh đạo, quản lý; người sản xuất, kinh doanh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn các sản phẩm hàng hóa thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế.

- Nội dung tuyên truyền: Kiến thức trong nhận biết và sử dụng các sản phẩm hàng hóa thuộc phạm vi quản lý của Ngành Y tế; các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn có liên quan. Tập trung các văn bản như: Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa, Nghị Quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 31/8/2018 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

2.2. Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm

- Chủ động tham mưu, triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các đơn vị chủ động xây dựng và triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm kịp thời phát hiện những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách để đề nghị với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ, hiệu lực, hiệu quả.

- Kịp thời phát hiện những sai phạm để đề xuất với người có thẩm quyền xem xét, xử lý đảm bảo sự công bằng, nghiêm minh của pháp luật.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm kết hợp với tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật cho đối tượng thanh tra, kiểm tra để chấn chỉnh, khắc phục kịp thời.

3. Chế độ báo cáo

- Báo cáo đột xuất với các vụ việc phát hiện, xử lý trong các ngày Tết (từ ngày 23/01 đến ngày 31/01/2020) theo chế độ báo cáo nhanh.

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm: Gửi trước **ngày 20/03/2020**.

- Báo cáo phải thể hiện đầy đủ các nội dung: Công tác tham mưu, chỉ đạo; công tác tuyên truyền, phổ biến; kết quả thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm; kết quả xử lý; những nội dung vi phạm chủ yếu; những ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế; những kiến nghị, đề xuất (theo đề cương gửi kèm).

- Báo cáo gửi về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) theo địa chỉ: ntthuong_syt@bacgiang.gov.vn; ĐT: 0946098829.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chức năng của Sở

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu, đề xuất nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật khám bệnh, chữa bệnh, sản xuất, chế biến, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kiến nghị xử lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi quản lý.

- Văn phòng Sở chủ động phối hợp với Chi cục ATVSTP, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các kiến thức trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Giao Thanh tra Sở kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị; chủ động tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Ban chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tuyến trên xây dựng kế hoạch và tiến hành thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng trong hoạt động thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai các hoạt động tuyên truyền theo nội dung của Kế hoạch này để cảnh báo hướng dẫn người tiêu dùng cách nhận biết về hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hình thức vi phạm pháp luật. Thông tin kịp thời kết quả đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại của các đơn vị trong ngành, công khai đến các vụ việc điển hình đã xử lý.

- Phối hợp với các đơn vị tuyến tỉnh trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát về lĩnh vực liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, chế biến, kinh doanh buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng mà trọng tâm là các loại hàng hoá thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

4. Trung tâm Kiểm nghiệm

- Chủ động triển khai công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng đối với các sản phẩm, hàng hóa thuộc phạm vi được giao quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị tuyến tỉnh trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về lĩnh vực chất lượng thuốc, thực phẩm, mỹ phẩm.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

5. Phòng Y tế các huyện, thành phố

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật trong sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn trùng và diệt khuẩn trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát, hậu kiểm việc thực hiện của các đơn vị sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn trùng và diệt khuẩn nhằm chủ động phát hiện các hành vi vi phạm về buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

- Tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện, thành phố xử lý đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế để tham mưu với UBND huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn kịp thời triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Thực hiện chế độ thông kê, báo cáo kết quả triển khai trên địa bàn theo quy định.

6. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Phòng Y tế trong triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, kiểm tra, hậu kiểm và chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả triển khai về Phòng Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, triển khai; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc chủ động liên hệ với các phòng chức năng của Sở Y tế để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Bộ Y tế;
- Sở Công Thương (TT BCD 389 tỉnh);
- Chi cục ATVSTP;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Trung tâm Kiểm nghiệm;
- PYT, TTYT các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Sinh

Số: /BC-, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020

Thực hiện Kế hoạch số /KH-SYT ngày /01/2020 của Sở Y tế về triển khai đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020..... báo cáo kết quả như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Liệt kê chi tiết, đầy đủ các văn bản triển khai, tham mưu triển khai về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020.

2. Kết quả tuyên truyền, phổ biến

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn, hoạt động thanh tra, kiểm tra (*số buổi, nội dung tuyên truyền, đối tượng tuyên truyền, số người tham dự*).

- Tuyên truyền gián tiếp:

+ Số bài tuyên truyền trên báo viết, báo điện tử, website...

+ Số tin bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh, truyền hình;

- Tài liệu truyền thông đã sử dụng:

+ Băng rôn: chiếc

+ Tờ rơi: tờ

+ Áp phích: tờ

+ Khác (ghi rõ):.....

3. Kết quả thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm

TT	Loại hình	Số thanh tra, kiểm tra	Số vi phạm	Kết quả xử lý		
				Cảnh cáo	Phạt tiền	
					Số lượng	Số tiền (đồng)
1	Cơ sở hành nghề y					
2	Cơ sở hành nghề dược					
3	Cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm					
4	Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm					
5	Cơ sở SX, KD hóa chất chế phẩm diệt côn trùng					

TT	Loại hình	Số thanh tra, kiểm tra	Số vi phạm	Kết quả xử lý		
				Cảnh cáo	Phạt tiền	
					Số lượng	Số tiền (đồng)
6	Khác (ghi rõ)					
	Cộng					

- Các hình thức phạt bổ sung đã áp dụng:

- Các nội dung vi phạm chủ yếu:

4. Nhận xét

4.1. Ưu điểm

4.2. Khuyết điểm, hạn chế

4.3. Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế

5. Kiến nghị, đề xuất

Nơi nhận:

- Lưu:.....

Bản điện tử:

- Sở Y tế;

- dungdq_syt@bacgiang.gov.vn;

- ntthuong_syt@bacgiang.gov.vn;

-.....;

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ